A  quid  eb^gerint.  Et  ut  hxc  auctorilas  largitionis  uo- 
strx  firniior  haheatur,  et  per  fulura  tenipora  meUus 
conservetur,  mani!;us  propriis  subterfirmaviinus,  et 
anniili  no^tri  iinpressionc adsignari  jnssmus. 

Signuni  Ludovici  serenissimi  imperatoris. 
Signum  Lotnrii  gloriosissimi  Augusti. 
Diinindus  diac(mus  nd  viceni  Federici  rogatus. 
^  Dala  111  Idus  Novembris,  anno  Chrislo  propitiof  7, 

doinini  Ludo^ici  serenissimi  imperatoris,  et  Lotarii 
Augusti  9. 

Acluin  Neumega  palatio  regio  in  Dei  nomine  feli- 
citer. 

261  IX. 

c  DIPLOMA  BERENGARII  IMPER. 
PRO  CASTRO    ri; 7.1 01.0 

In  farorem  Friderici  patriarcliai  Aquileiensis, 
h\  nomiiic  Dei  ;vlerni,  Berengarius  divina  favente 

clemeiitia  imperator  Aiigustus. 
B  Movcrit  oinnium  rulelium.  sancte  Dei  Ecclesie  no- 

slroruuKiue  preseiitium  scilicet  ac  futtiroruin  indu- 
strin  Crimnliiiim  gioriosiim  mnrcliionem  dilecUim- 
quc  ritlelem  nostrnm  humiliter  nostram  cxorasse 
clementinm  quutenus  cuidam  Fiiiierico  riiielissimo 
nostro  pnlriarche  concedere  digiiaremur  quoddam 
castcllum  juris  impcrii  iiostri,  quod  diciturPuziolum 
pertinens  et  adjncens  in  coniitatii  Forojnliano  cum 
omnibus  suis  aponriicis  et  pertinenliis  sinuil  cum 
judiciariis  el  districtiuiiibus  atque  proprictatibus  ad 
ipsum  castellum  pertinentibiis  in  circuitu  ipsius 
casteili  ox  omni  pnrte  quautuiu  extcndiliir  a  \  spa- 
tium  unius  miiliarii  legilimi ,  sicut  antiquitus  et 
modo  legaliter  et  r;ilioi:ni)iIiler  a  1  ipsum  comitatuni 
pertinuil  :  conrirmnntes  illi  omnia  siiarum  instn> 
menta  cartarum,  qiie  igne  aiit  aliqua  i;egligcnt;a 
seu  paganorum  incursione  perdita  sunt,  vel  quidquid 
ipse  Fridcricus  patriarcha  jtiste  et  Ieg:diter  acquisi- 
vil,  vel  ci  ex  paterna  vel  niaterna  parle  succeditv 

Q  aut  hereditario  jure  a  stiis  pareiililuis  recte  devolu- 
tum  est,  et  inveslitus  juste  el  legaliter  cernitur  sive 
per  cartulas,  sive  ai)sque  carlulis  usquein  perpetuum : 

cujus  preci".  us  acchnali  cidem  Fri  lcrico  pntriarcha; 
prenominaUiin  castclium  juris  iiiiperii  nostri  qnod 
dicitur  Puziolum  perlinens  cl  adjncens  in  comitatu 
Forojulianocum  omnihus  suis  appendiciis  simul  cum 
judiciariis  et  dislrictionibus  atqiie  propiictatiLus  ad 
ipsum  cnstellnm  pertinentibus  in  circuiUi  ipsius  ca- 
stelli  ex  omni  parte  quantum  extendiUir  aJ  spatiuu) 
uiiius  milliarii  legitimi  sicut  antiqiiitus  et  modo  le- 
galiter  et  rationabiliter  aJ  ipsum  comilatum^  perti- 
nuit,  concedimus  et  largimur,  ac  de  nostro  jure  et 
dominio  in  ejus  jus  et  dominium  omnino  Iraiisfercn* 
dum  delegamus  :  conOrmantes  illi  omnia  suarum 
instrumenta  cartarum,  que  igiie  aut  aliqua  negligen* 
tia  sive  paganorum  incursione  penlita  sunt,  vel 
quidquid  ipse  Fridericus  patriarcba  jiiste  et  legaliter 

tur  sive  per  cartulas  sive  absque  cartulis  usque  in 
perpetuum,  cum  casis,  terris,  vineis,  campis,  pratis, 
pascuis,  silvis,  salectis,  sationibus,  aquis  aquarum- 
que  decursibus,  piscalionibus ,  scrvis  et  ancillis,  al- 
dionibus  et  aliiianis,  montibus,  vnllibus,  paludibus» 
pianiciebus,  omnihusque  ad  se  juste  et  legaliter 
pertinentibus.  Ad  habendum,  tenendum,  firmiterque 

anno  817,  quo  a  patre  Ludovico  in  consortium  impe- 
rii  est  adlectus,  sed  ab  anno  821,  quo  id  qiiod  anno 

prajiliclo  817  fcccrnt,  confimiavit  el  optimatibus  re- 
gni  proposuit.  \ide  ex  veteribus  annalislis  Baronium 
et  Pagium  ad  annos  hoscc  disscrentes.  Recidit  iKitur 
in  anniim  829  dala  hujus  diplomatis.  Hinc  inferes 

Maxentium  pntriarcham  ad  hiinc  annum  sedem  vi- 
tainquc  protentHsse. 

«  Atin.  D2I.  Kstrbartn  ;i|m:l  ('oininurn  Franciscuntt 
dc  Masollis,  ci?.  p.  U*7. 
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possiJenoum  tam  i|»gc  Fndericus  saiicte  Aquilcnsis  A 
ecclesie  prcclarus  patriarclia,  ({uam  cuncti  sui  suc- 
cessores  absquc  tolius  poiestatis  routra  iiclioue.  Si 
quis  igitur  hoc  nostre  aurtorilalis  ct  coucessionis 
l^receptimi  infringere  vol  violare  tcroplaveril,  scial 
se  compositurum  auri  optimi  libras  ccntum  med. 
camerc  noslre,  et  rae.l.  predicto  Fri«lcrico  preclaro 
patriarclic.  Quo:i  ut  verius  credatur  et  diligentcr 
ol)servetur,  manu  propria  roborautes  de  auulo  uostro 
subscriptMm  iiisiguiri  j:>ssiinus. 

Signum  Domini  Berengarii  piissimi  imperatoris 
Au2iisti. 

Joannes  episcopus  et  canccUarius  ad  vicem  Ar- 
dengi  episcopi  et  archicanccllarii  rccognovit. 

"  bal.  V  Non.  Octohr.,anno  Dominice  incaruationis 
821,  domiui  vero  Berengarii  piissimi  regis  28,  im- 
perii  autem  sui  ind.  10. 

Actum  Papie  in  Chrisli  nomiuc  feiiciter.  Amen. 
X. 

b  DIPLOMA  BERENGARIl  IMPER. 
MIO   CASTIU)   SAVORXIANO 

In  favorem  Petri  presbytcri  Aqui!eien$i$, 
In  nomine  Domini  Dei  dcUMMii ,  Rereugarius  divina 

favente  clementia  imperalor  Augustus. 
Noverit  omnium  fidrlium  sancte  Dei  Ecclesiic  no- 

strorumquc  pncsentium  sciiicet  nc  ruturorum  iiutu- 
stria  Grimahiimi  gloiiosum  niarchionem,  dilectum- 
qiie  fidelem  nostrum  hiiuiilitcr  noslram  e\ora>se 
clementiam,  quateuus  ruidaiu  pivshytero  sanct^e 
Afpiileiensis  ccclesi.e  itomiue  Pctio  pncs<Miti  aucto- 
ritate  conreilere  di^uareinMr  liceiitiam  suum  castei- 
lum  propriiim  Sahurniaiio  dirtuui  in  sua  viilelicct 
proprietate  constructMin  co:dirniare  et  muniri  mc- 
rulis  et  propugnaciilis,  i  erlistis  al(i'ic  fossatis.  Cujus 
precihus  inclinati  prdcnomiualo  Petro  preshytero  hoc 
nostrx  conccssionis  pra;c(>pto  llccntiam  ct  largitalem 

«  Error  esl  in  nota  chronologica  regui.  Nain  Be- 
rcuffarius  elcctus  cst  rex  an.  888,  mense  Marlio,  ut 
e\  (lata  constitutionis  45  BuUarii  Cassinen.  hoc  anno 
num.  %  arguit  Pagius.  Annus  ergo  821,  mense  Octo- 
hri  cst  annus  regni  54.  Amanuensis  vcro  in  notis 
Romanis  malc  legit  ct  scripsit  V  pro  X,  ct  I  omisit. 
(Nisi  forte  epocha  auspicanda  sit  ah  anno  89 i,  quo 
Vidone  fugato  ope  Arniilphi  Papiam  regnumque  re- 
petiit.  Vide  Sigonium de  Rcgno  Itali»,  lib.  vi.)  Impcrii 
autem,  qui  a  transcriptore  omissus  est,  est  aniius  7. 
Nara  anno  915  imperator  dicitar,  ut  ex  data  consti- 
tutionis  Bullarii  Cassinen.  pro  monasterio  sanctx 
Juliae  Brixiensis  a  Ivertit  Pagius  ad  hoiic  annum 
num.  3,  et  ex  diplomate  sequenti  clarius  apparet. 
Indictio  vcro  10  convenil  cum  anno  921,  si  in.tictio- 
ncm  Constantinopolitanam  a  Kal.  Septemh.  vel  Con- 
stantinianam  seu  Caesaream  ab  viii  Kal.  Octoh.  at- 
tendas.  Si  autem  Romanam  Tclis,  deest  I  aiite  X, 
n.ira  rcvera  anno  921  indictio  Roraana  9  exciirrehat. 
Fridericus  patriarcha,  qui  hic  opfionitur,  ille  esse 
potest  quem  num.  44  in  AquileiensitHis  IjglicUus 
hahct,  qui  an.  885  vel  884  ascendit  thronum  pa- 
triarchalem  Aauileieiisem,  et  teste  Cauilido,  et  veteri 
chronico  AquiuMcnsi,  relato  a  Muratorio  in  Anccdo- 
iis  L  (tinis,  tomo  lY,  annos  55  S('dit.  Aslruit  huic 
diplomati  nilem  aliud  diploma  qiio  I  h^gimiis  apiid 
tghellum  in  VaitiMO,  datuin  ah  eo  lem  patriarcha 
anuo  Domini  1210,  iiulict.  14,  vi  II.  Novimb.  apud 
Flumisellum,  quo  phihem  de  Pu/oL  re  Iditusqiie  e\ 

^  proveuienies  *cclesia*  Aquilei(^nsi  tra  !il,  prjDser- 
tim  ut  ftant  expensa}  al  oriianienui  leiiipli  et  deco- 
rem  domus  Dei.  Si  crgo  palriarcha  tradit  Puzolium 
ecclesia^  Aquileieusi,  ipsi  patriarcJKr  j.-iin  antea  tra- 
ditum  coucessumque  erat,  puta  a  Berengario. 

^  An.  921.  E\  chartis  comitis  Ilecloris  de  Braz- 
zano,  hic  supra  citati. 

^  Ejusdem  anni  csl  tiiin  hor,  (iim  pnivclens  di- 
idonia,  id  est  anni  921,  uhi  advcrlr  ad  exprimendos 

deJimus  casU^llum  suum  Saburniano  confirmarc  et 
muniri   merulis  et  propugnaculis ,   hertistis  aUnie 
fossiitis  :  pnecipieutes  et  omnino  juhc!.t(*$,  ot  nnUos 
diix,  niarchio,  comes,  vicecomes,  scuLlasio,  gastal* 
dio,  (lecaniis,  aut  aliqua   inagna  parvaque  persona 
in  ipsuin  castcUiim  ingrediens  aliqiiam  ii.ferat  con- 
tr(»versiam  vel  molestationem.  Nemo  inibi  pnblicis 
ministerialihus  placitum  aut  mansionaticum  farial 
pol(;stativiiin ,  sed  liceat  eidem  preshytcro  pRriiomi- 
natiiin  castcliiim  suuin  jiire  quieto  possidere  nsquc 
iii  perpetuum  a!)S((iie  omni  puhlica  inquietudine  vd 
conira.lictione.  Et  hoc  ante  omnia  decerhimus  atfjne 
juMcmiis,  ut  homines  ipsius  presttyteri,  qui  in  sais 
proprietatibiis  resident  ante  nullum  puhlicnm  mini- 
stcriale  placitum  ciislodiant,  nisi  in  pncsentia  inar- 
chionis,  qiii  pro  temporc  fuerit  tnbus  Ticibus  in 
auno.  Si  quis  vero  hoc  noslne  concessionis  pracce- 
ptuni  infriiigiTe  tcntaverit,  scint  se  compositunm 
auri  optiini  lihras  <piiiiqiiagin!a  mcdietatem  caroera& 
nostnv,  et  medietalem  praMticto  presl.ytoro  soisqu^ 
lia.Tedii)us,  aut  ciii  ipse  dcilerit,  vel  hahcre  conces^ 
seiit.  Quod  ut  verius  credatur,  cl  diligentius  obser— 
vet:ir  iiianu  propria  it)borantes  deanulo  nostro  sabter* 
jussiiniis  insigniri.